VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 144  del 22.10.2003

OGGETTO:

LAVORI DI RISANAMENTO IGIENICO DELL’ ABITATO RETE ACQUE METEORICHE - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI TRANSAZIONE SULLE RISERVE POSTE DALL’APPALTATORE ED APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE.

L’anno DUEMILATRE (2003), addì  VENTIDUE del mese di OTTOBRE, alle ore 22.00 in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:      
TOCCO FULVIO
Sindaco

ASSESSORI:         
BECCIU GIAN LUCA

CORDA ANNA RITA

PINNA UMBERTO

TALLORU PANTALEO


TIDDIA MAURO


Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Maria Corradi.


Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

VISTA la delibera della G.M. N° 83 del 18/07/2002, di approvazione del progetto esecutivo dei “Lavori di risanamento igienico dell’abitato – realizzazione reti acque meteoriche” dell’importo totale di € 126.742,35, di cui € 102.260,91, per lavori, compresi gli oneri per l’attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso, i quali ammontano a € 3.690,21, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo N° 367 del 30/09/2002, con il quale si determinava, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di attivare le procedure per la stipula del contratto d’appalto dei lavori in oggetto e quindi si indiceva Pubblico Incanto da esperirsi con le modalità di cui all’art.21, comma 1, lett. a) della Legge N°109/94 e ss.mm.ii., con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

 DATO ATTO che a seguito dell’espletamento delle procedure d’appalto, con propria determinazione N° 458 del 06/12/2002 si disponeva di affidare i lavori per l’esecuzione dell’appalto in oggetto alla  ditta FRE.DU. di Felini Anna Maria, via Corbezzolo N° 21 -  Quartu S. Elena (CA);

VISTO il contratto Rep. N° 837 del 18/12/2002 stipulato con la suddetta ditta per un prezzo netto di  € 84.423,83, oltre agli oneri per l’applicazione dei piani sicurezza, nella misura di   €  3.690,21, per un importo totale dell’appalto di € 88.114,04;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n° 4 del 08/01/2003, con la quale si conferiva l’incarico professionale per la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’Ing. Molvano Manias di Cagliari;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo N° 173 del 09/05/2003, con la quale si approvava la perizia suppletiva e di variante N° 1 dei lavori in oggetto, comportante la ridefinizione dell’importo contrattuale, con un incremento rispetto al contratto originario di  €  4.359,84

VISTO lo schema di atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi, da stipulare con la ditta appaltatrice dei lavori principali per la regolarizzazione delle lavorazioni aggiuntive rientranti nel quinto d’obbligo, le quali comportano la ridefinizione dell’importo complessivo dell’appalto in    €  88.783,67, oltre agli oneri sicurezza non soggetti a ribasso,  pari a  €  3.690,21; 

CONSIDERATO che, in data 07/07/2003, a seguito della trascrizione sul registro di contabilità delle partite di lavorazioni eseguite a tutto il 10/06/2003, l’impresa appaltatrice firmava con riserva, esplicitando nei termini di legge, l’oggetto delle riserve e le relative richieste economiche ammontanti complessivamente ad € 6.719,46;  

VISTA la nota apposta in calce sullo Stato Finale dei lavori dall’appaltatore in data 07/07/2003, con la quale lo stesso confermava le riserve formulate sul registro di cintabilità;

VISTE le controdeduzioni alle riserve formulate dall’appaltatore, apposte in calce al registro di contabilità dal D.L., Ing. Molvano Manias;

VISTA la proposta di accordo per la composizione bonaria della controversia, formulata dal Responsabile del Procedimento, con la quale si propone all’appaltatore di addivenire una transazione, riconoscendo un risarcimento, a  tacitazione di ogni richiesta, di € 4.162,64;

VISTA la nota pervenuta in data 15/10/2003, prot. 7947, con la quale la ditta FRE.DU. di Felini Anna Maria, comunica la propria accettazione alla proposta di accordo nei termini proposti dal Responsabile del Procedimento, rinunciando da subito ad ogni ulteriore azione o procedimento nei confronti di questa Amministrazione; 

DATO ATTO della ragionevolezza della proposta di transazione avanzata dal Responsabile del Procedimento, rispetto alle richieste dell’appaltatore, e ritenuto di doverla accogliere in toto;

DATO ATTO che la conclusione dei lavori è avvenuta in data 10/06/2003, come risulta dalla stesura di apposito verbale;

VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal direttore dei lavori, Ing. Molvano  Manias, dai quali si evince che i lavori allo stato finale eseguiti dall’impresa appaltatrice ammontano ad € 84.668,26, oltre al compenso relativo agli oneri sicurezza non soggetti a ribasso, fissato in € 3.690,21;

VISTO il certificato di regolare esecuzione dell’opera emesso dal Direttore dei Lavori in data 09/08/2003, nel quale, contestualmente, si determina e liquida il credito residuo allo Stato Finale dell’appaltatore, ammontante ad € 441,79;

VISTO l’art.28, della Legge 109/94 e s.m.;

VISTO il titolo XII°, capo II° del DPR 554/99 e s.m.;


ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e del responsabile del Servizio Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000;

UNANIME

D E L I B E R A

1. Di approvare la proposta di transazione in merito alle riserve avanzate dall’appaltatore, formulata dal Responsabile del Procedimento e comportante un indennizzo, a tacitazione di ogni ulteriore eccezione in merito, di € 4.604,43;

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione  dei lavori  prendendo,  altresì,  atto del seguente  quadro economico finale :

A. LAVORI:

· PER LAVORI  NETTI (da stato finale)

€  84.668,26

· PER ONERI SICUREZZA (D.Lgs. 494/96)

€    3.690,21

· TRANSAZIONE




€    4.162,64

Sommano i lavori 


€  92.521,11

B. SOMME A DISPOSIZIONE :

· IVA 10% sui lavori 




€    9.252,11

· Incentivo progettazione interna e R.U.P.

€    1.553,91

· Consulenza tecnica esterna



€   1.896,43

· Spese tecniche progettazione perizia


€    2.314,48

· Spese tecniche di Direzione Lavori


€  12.283,73

IMPORTO FINALE DEL PROGETTO


€  119.821,77
 

IMPORTO STANZIAMENTO INIZIALE


€  126.742,35 

ECONOMIE REALIZZATE                                              
€      6.920,58

3. Di disporre l’utilizzo delle suddette economie per la realizzazione di un progetto di completamento dei lavori in parola;

4. Di disporre lo svincolo della cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia dell’esecuzione dell’opera;

5.  Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, l’adozione di tutti gli atti di competenza conseguenti al presente atto;

6. Di rendere il presente atto, con separata e unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267/2000.

Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso:

               IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________


Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data                             all’albo pretorio comunale (art. 30 L.R.  n° 38/94, c.1) e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 38 L.R. n°38/94 c.4), prot. n.

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal                                      al                                (art. 30 L.R. n° 38/94 c. 1).

Serrenti, lì 

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________


La presente deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante.

Serrenti, lì 
                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________


Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Serrenti, ______________

                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE

